UBND TỈNH THÁI NGUYÊN

SỞ Y TẾ

Số:          /SYT-NVD
V/v thu hồi, tiêu hủy sản phẩm

không rõ nguồn gốc, không đạt

tiêu chuẩn chất lượng

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thái Nguyên,  ngày       tháng 7 năm 2025

Kính gửi:

 - UBND các xã, phường;

- Trung tâm Kiểm soát dược phẩm, mỹ phẩm,

thực phẩm và thiết bị y tế;

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật.

(sau đây gọi tắt là các cơ quan, đơn vị)

Thực hiện Công văn số 2034/QLD-MP ngày 18/7/2025 của Cục Quản lý

Dược - Bộ Y tế về việc thu hồi, tiêu hủy sản phẩm không rõ nguồn gốc, không đạt

tiêu chuẩn chất lượng. Theo đó, Cục Quản lý Dược - Bộ Y tế thông báo:

Thu hồi, tiêu hủy trên toàn quốc 04 lô sản phẩm Dầu mù u Thái Dương,

trên nhãn ghi: SĐK: 004405/23/CBMP-HCM, Tổ chức chịu trách nhiệm đưa sản

phẩm ra thị trường: Công ty TNHH dược phẩm Đại Hưng (Địa chỉ: Phòng 14B03

tòa nhà Ruby Land, số 58/4 Lũy Bán Bích, phường Tân Thới Hòa, quận Tân Phú,

TP. Hồ Chí Minh), Chi nhánh Công ty TNHH sản xuất thương mại dịch vụ Contra

- xưởng sản xuất (Địa chỉ: Số 19, đường 165, ấp 5, xã Bình Mỹ, huyện Củ Chi,

TP. Hồ Chí Minh) sản xuất, Công ty TNHH dược phẩm Nam Thái Dương (Địa

chỉ: 51/2A Thành Thái, phường 14, quận 10, TP. Hồ Chí Minh) phân phối, với

thông tin lô và quy cách đóng gói như sau:

- Số lô: 06102024, NSX: 01/10/2024, HSD: 01/10/2027, quy cách đóng

gói: chai 10ml;

- Số lô: 112411, NSX: 05/11/2024, HSD: 05/11/2027, quy cách đóng gói:

chai 10ml;

- Số lô: 250212, NSX: 28/02/2025, HSD: 28/02/2028, quy cách đóng gói:

chai 10ml;

- Số lô: 250215, NSX: 28/02/2025, HSD: 28/02/2028, quy cách đóng gói:

chai 30ml.

Lý do thu hồi: sản phẩm không rõ nguồn gốc, không đạt tiêu chuẩn chất

lượng về chỉ tiêu thể tích.

(Sở Y tế gửi kèm theo Công văn số 2034/QLD-MP)

Để đảm bảo an toàn cho người sử dụng, Sở Y tế tỉnh Thái Nguyên đề nghị:

2

 1. Uỷ ban nhân dân các xã, phường

- Thông báo cho các cơ sở kinh doanh, sử dụng mỹ phẩm trên địa bàn ngừng

ngay việc kinh doanh, sử dụng các lô sản phẩm Dầu mù u Thái Dương nêu trên

và trả về cơ sở cung ứng sản phẩm; tiến hành thu hồi và tiêu hủy toàn bộ sản phẩm

vi phạm nêu trên; kiểm tra, giám sát các đơn vị thực hiện thông báo này;

- Tổ chức tiếp nhận thông tin báo cáo của các cơ sở sản xuất, kinh doanh,

người sử dụng; phối hợp với các cơ quan chức năng kiểm tra, xác minh, truy tìm

nguồn gốc của các lô sản phẩm Dầu mù u Thái Dương không rõ nguồn gốc nêu

trên, không đạt tiêu chuẩn chất lượng.

- Xử lý các tổ chức, cá nhân vi phạm theo quy định hiện hành và báo cáo

kết quả về Sở Y tế (nếu có).

2. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật

Tăng cường công tác truyền thông, thông tin tới các cơ sở buôn bán, sử dụng

mỹ phẩm và người dân biết để không buôn bán, sử dụng các lô sản phẩm Dầu mù u

Thái Dương nêu trên.

3. Trung tâm Kiểm soát dược phẩm, mỹ phẩm, thực phẩm và thiết bị y tế

Tăng cường lấy mẫu, kiểm tra chất lượng mỹ phẩm lưu hành trên thị trường;

báo cáo kịp thời các vụ việc phát hiện đến Sở Y tế và cơ quan chức năng liên quan.

Sở Y tế thông báo để các cơ quan, đơn vị biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Đ/c Giám đốc Sở Y tế (để báo cáo);

- Website Sở Y tế;

- Lưu: VT, NVD (Kientm).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đinh Mạnh Cường

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-21T14:55:49+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ma Thị Phúc<phucmt.soyte@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-21T14:57:08+0700
	Tỉnh Bắc Kạn
	Đinh Mạnh Cường<cuongdm.syt@backan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-21T15:42:23+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	SỞ Y TẾ<soyte@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-21T15:42:24+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	SỞ Y TẾ<soyte@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-21T15:42:24+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	SỞ Y TẾ<soyte@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!